

久盛电气股份有限公司

关于 2026 年半年度冲回各项减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

久盛电气股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》及公司相关会计政策的规定，为客观、公允反映公司截至 2026 年 6 月 30 日的财务状况及 2026 年半年度的经营成果，在报告期末对各项资产进行全面清查，对存在减值迹象的资产进行了减值测试，并根据测试结果，相应计提或冲回减值准备。公司本期相关减值准备的计提及冲回符合会计准则的规定，不存在利润操纵的情况。

一、本次计提或冲回信用减值和资产减值准备情况概述

公司于 2026 年 3 月 19 日召开了第六届董事会第九次会议，并于 2026 年 4 月 10 日召开 2025 年年度股东会，审议通过了《关于会计估计变更的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》等相关规定，对公司应收账款信用风险组合分类及预期损失率进行相应调整。变更后的会计估计能够更客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，便于投资者进行价值评估。本次会计估计变更自公司股东会审议通过之日起开始执行。

经测试，2026 年半年度冲回的减值合计 25,513,897.48 元，其中：冲回信用减值损失金额为 23,106,260.21 元，冲回资产减值损失金额为 2,407,637.27 元。本次确认的减值损失对 2026 年半年度利润总额影响金额为 25,513,897.48 元，具体如下表：

单位：元

项目	本期金额（冲回以“-”列示）
一、信用减值损失	-23,106,260.21
其中：	
应收票据坏账损失	-376,584.99

应收账款坏账损失	-23,316,888.62
其他应收款坏账损失	-31,047.83
应收款项融资减值损失	618,261.23
二、资产减值损失	-2,407,637.27
其中：	
合同资产减值损失	-2,407,637.27
合计	-25,513,897.48

其中，报告期内对“应收账款坏账准备项”单项冲回的减值准备占2025年度公司经审计的净利润绝对值的比例在30%以上且绝对金额超过1,000万元，具体情况如下：

1、应收账款按账龄披露

账龄	期末余额	上年年末余额
1年以内（含1年）	1,128,271,259.60	1,295,371,720.82
1至2年	605,477,353.56	624,439,378.07
2至3年	246,341,309.68	163,027,386.60
3至4年	37,538,982.81	32,578,731.73
4至5年	46,896,044.75	53,409,653.30
5年以上	94,634,629.03	70,976,166.45
小计	2,159,159,579.43	2,239,803,036.97
减：坏账准备	225,873,001.91	249,189,890.53
合计	1,933,286,577.52	1,990,613,146.44

2、应收账款按坏账计提方法分类披露

类别	期末余额					上年年末余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例 (%)	金额	计提比例 (%)		金额	比例 (%)	金额	计提比例 (%)	
按单项计提坏账准备	55,133,596.76	2.55	39,577,062.88	71.78	15,556,533.88	55,320,143.92	2.47	39,577,062.88	71.54	15,743,081.04
其中：										
单项金额重大并单项 计提坏账准备的应收 账款	33,852,423.60	1.57	24,425,864.00	72.15	9,426,559.60	33,852,423.60	1.51	24,425,864.00	72.15	9,426,559.60
单项金额虽不重大但 单项计提坏账准备的 应收账款	21,281,173.16	0.99	15,151,198.88	71.20	6,129,974.28	21,467,720.32	0.96	15,151,198.88	70.58	6,316,521.44
按信用风险特征组合 计提坏账准备	2,104,025,982.67	97.45	186,295,939.03	8.85	1,917,730,043.64	2,184,482,893.05	97.53	209,612,827.65	9.60	1,974,870,065.40
其中：										
账龄组合	2,104,025,982.67	97.45	186,295,939.03	8.85	1,917,730,043.64	2,184,482,893.05	97.53	209,612,827.65	9.60	1,974,870,065.40
合计	2,159,159,579.43	100.00	225,873,001.91		1,933,286,577.52	2,239,803,036.97	100.00	249,189,890.53		1,990,613,146.44

按单项计提坏账准备的应收账款：

名称	期末余额				上年年末余额	
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)	计提依据	账面余额	坏账准备
恒大地产集团有限公司	15,277,607.26	15,277,607.26	100.00	存在无法收回的风险	15,277,607.26	15,277,607.26
荣盛房地产发展股份有限公司	18,574,816.34	9,148,256.74	49.25	存在无法收回的风险	18,574,816.34	9,148,256.74
其他单位	21,281,173.16	15,151,198.88	71.20	存在无法收回的风险	21,467,720.32	15,151,198.88
合计	55,133,596.76	39,577,062.88			55,320,143.92	39,577,062.88

按信用风险特征组合计提坏账准备：

组合计提项目：央企

名称	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	1,015,892,136.86	30,476,764.10	3.00
1 至 2 年	538,277,706.85	32,296,662.41	6.00
2 至 3 年	206,895,253.11	20,689,525.31	10.00
3 至 4 年	18,751,379.27	3,375,248.27	18.00
4 至 5 年	8,898,345.82	3,559,338.33	40.00
5 年以上	11,114,816.39	11,114,816.39	100.00
合计	1,799,829,638.31	101,512,354.81	

组合计提项目：其他

名称	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	112,408,522.29	3,372,255.67	3.00
1 至 2 年	67,199,646.70	6,719,964.67	10.00
2 至 3 年	37,704,144.10	7,540,828.82	20.00
3 至 4 年	17,371,332.49	5,211,399.75	30.00

名称	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例 (%)
4 至 5 年	15,147,126.94	7,573,563.47	50.00
5 年以上	54,365,571.84	54,365,571.84	100.00
合计	304,196,344.36	84,783,584.22	

3、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别	上年年末余额	本期变动金额				期末余额
		计提	收回或转回	转销或核销	其他变动	
应收账款	249,189,890.53		23,316,888.62			225,873,001.91
合计	249,189,890.53		23,316,888.62			225,873,001.91

4、本期无实际核销的重大应收账款

5、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称	应收账款 期末余额	合同资产 期末余额	应收账款和合同资 产期末余额	占应收账款和 合同资产期末 余额合计数的 比例 (%)	应收账款坏账 准备和合同资 产减值准备 期末余额
第一名	1,141,243,386.82	47,741,899.66	1,188,985,286.48	53.22	58,469,866.31
第二名	143,344,060.35	5,414,388.00	148,758,448.35	6.66	15,478,242.03
第三名	147,387,417.84	0	147,387,417.84	6.60	4,421,622.54
第四名	145,147,079.95	1,752,142.47	146,899,222.42	6.57	8,504,560.30
第五名	103,191,056.83	10,422,661.51	113,613,718.34	5.09	7,507,286.61
合计	1,680,313,001.79	65,331,091.64	1,745,644,093.43	78.14	94,381,577.79

二、计提信用减值和资产减值准备的确认标准及方法

本公司对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）和财务担保合同等以预期信用损失为基础进行减值会计处理。

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

对于由《企业会计准则第 14 号——收入》规范的交易形成的应收款项和合同资产，无论是否包含重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

对于由《企业会计准则第 21 号——租赁》规范的交易形成的租赁应收款，本公司选择始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

对于其他金融工具，本公司在每个资产负债表日评估相关金融工具的信用风险自初始确认后的变动情况。

本公司通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日发生违约的风险，以确定金融工具预计存续期内发生违约风险的相对变化，以评估金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加。通常逾期超过 30 日，本公司即认为该金融工具的信用风险已显著增加，除非有确凿证据证明该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低，本公司即认为该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于该金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备；如果该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来 12 个月内预期信用损失的金额计量其损失准备。由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。对于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具），在其他综合收益中确认其损失准备，并将减值损失或利得计入当期损益，且不减少该金融资产在资产负债表中列示的账面价值。

如果有客观证据表明某项应收款项已经发生信用减值，则本公司在单项基础上对该应收款项计提减值准备。

除单项计提坏账准备的上述应收款项外，本公司依据信用风险特征将其余金融工具划分为若干组合，在组合基础上确定预期信用损失。本公司对应收票据、

应收账款、应收款项融资、其他应收款、合同资产、长期应收款等计提预期信用损失的组合类别及确定依据如下：

项目	组合类别	确定依据
应收账款、合同资产、其他应收款	账龄组合	根据账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况分析法确定预期信用损失率。
应收银行承兑汇票	票据类型	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率。
应收款项融资	款项类型	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率。

本公司不再合理预期金融资产合同现金流量能够全部或部分收回的，直接减记该金融资产的账面余额。

三、本次冲回减值准备对公司的影响

2026 年半年度，公司冲回减值准备合计 25,513,897.48 元，对 2026 年半年度利润总额的影响金额为 25,513,897.48 元。该数据未经会计师事务所审计，最终以经会计师事务所审计的财务数据为准。本次冲回减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，能够公允、客观、真实地反映截至 2026 年 6 月 30 日公司的财务状况、资产价值及经营成果，不存在损害公司和股东利益的情形。

特此公告。

久盛电气股份有限公司
董事会
2026 年 8 月 27 日